

# **Société Mathématique de France**

Association régie par la loi de 1901

Institut Henri Poincaré  
11 rue Pierre et Marie Curie  
75005 PARIS

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2025

*Ce rapport contient 26 pages*

## **Association SOCIETE MATHEMATIQUE DE FRANCE**

Siège social : Institut Henri Poincaré  
11 Rue Pierre et Marie Curie – 75005 PARIS

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2025

A l'assemblée générale de l'association Société Mathématique de France

## **1. Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Société Mathématique de France, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **2. Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévue par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

### **Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n°2022-06 exposées dans l'annexe des comptes annuels.

## **3. Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **4. Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

## **5. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle, conformément aux règles et principes comptables français, ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## 6. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 15 juin 2026

ATRIOM

Signé par Marc Leclerc  
Le 15 juin 2026



doc\_aWq  
tx\_M3q0VEbzxx6n

Marc LECLERC  
Associé

IL

Société Mathématique de France

Actif		Au 31/12/2025			Au 31/12/2024
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Montant net
Frais d'établissement (I)					
Actif immobilisé	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	178 078	171 857	6 220	9 852
	Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes	44 880		44 880	27 240
	TOTAL	222 958	171 857	51 100	37 092
	Terrains				
	Constructions	8 691 015	7 232 167	1 458 848	1 363 513
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 156 187	2 102 760	53 427	35 194
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL	10 847 203	9 334 927	1 512 276	1 398 707
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	213		213	213
TOTAL		213		213	213
Total (II)		11 070 374	9 506 784	1 563 590	1 436 013
Actif circulant	Stocks et en cours	602 016	560 145	41 870	44 205
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	328 444		328 444	301 768
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	48 295		48 295	20 258
	Charges constatées d'avance	29 601		29 601	34 506
	TOTAL	406 340		406 340	356 532
	Divers				
	Instruments financiers à terme et jetons détenus	121 039		121 039	118 706
	Disponibilités	2 001 116		2 001 116	2 324 890
Total (III)		3 130 512	560 145	2 570 366	2 844 334
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)					
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)		14 200 887	10 066 929	4 133 957	4 280 347
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)				

Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	3 050	3 050
	Fonds propres complémentaires	691 301	691 301
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles	37 977	37 977
	Réserves pour projet de l'entité	60 489	60 489
	Autres réserves	2 333 192	2 112 501
	Report à nouveau	-40 145	7 133
	Excédent ou déficit de l'exercice	-188 688	173 411
	Situation nette (sous-total)	2 897 177	3 085 865
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	144 244	205 889
	Provisions réglementées		
Total (I)		3 041 422	3 291 755
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total (I bis)			
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	223 263	178 131
Total (II)		223 263	178 131
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total (III)			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>		66 595
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	256 713	233 886
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	147 796	131 109
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	39 253	21 440
	Produits constatés d'avance	425 508	357 429
Total (IV)		869 271	810 460
Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		4 133 957	4 280 347
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	79 162	78 790
	<b>Ventes de biens et services</b>		
	Ventes de biens	473 434	423 653
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	2 582 266	2 649 946
	<i>dont parrainages</i>		
	<b>Produits de tiers financeurs</b>		
	Concours publics et subventions d'exploitation	480 395	424 500
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public	43 712	6 288
	<i>Dons manuels</i>	8 263	6 288
	<i>Mécénats</i>		
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>	35 449	
	Contributions financières	185 410	98 450
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	2 620	11 823
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisations des fonds dédiés	114 629	88 310
	Autres produits	26 496	31 750
	Total des produits d'exploitation (I)	<b>3 988 127</b>	<b>3 813 512</b>
	Achats de marchandises	405	
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	3 082 147	2 740 547
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	44 731	40 921
	Salaires	467 188	443 251
	Cotisations sociales	175 591	196 397
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	245 760	215 335
	Dotations aux provisions	24 833	37 872
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés	159 761	78 700
	Autres charges	2 268	2 180
	Total des charges d'exploitation (II)	<b>4 202 688</b>	<b>3 755 204</b>
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		<b>-214 560</b>	<b>58 308</b>
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	28 661	51 341
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	Total des produits financiers (III)	<b>28 661</b>	<b>51 341</b>
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	116	460
	Différences négatives de change	2 673	282
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	Total des charges financières (IV)	<b>2 789</b>	<b>743</b>
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)		<b>25 872</b>	<b>50 597</b>
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		<b>-188 688</b>	<b>108 906</b>



	Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits exceptionnels (V) Total		<b>64 622</b>
Charges exceptionnelles (VI) Total		<b>117</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		<b>64 505</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	<b>4 016 789</b>	<b>3 929 476</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>4 205 477</b>	<b>3 756 065</b>
EXCÉDENT OU DÉFICIT	<b>-188 688</b>	<b>173 411</b>
<b>Évaluation des contributions volontaires en nature</b>		
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature	1 130 000	1 054 000
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>	<b>1 130 000</b>	<b>1 054 000</b>
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	1 130 000	1 054 000
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>	<b>1 130 000</b>	<b>1 054 000</b>

# **1 Description de l'objet social, des missions sociales et des moyens de l'entité**

## **1.1 Objet social**

Conformément à ses statuts, la Société Mathématique de France a pour but l'avancement et la propagation des études de mathématiques pures et appliquées.

L'Association exerce son activité sur deux sites à Paris et à Marseille.

## **1.2 Nature et périmètre des activités réalisées**

Les missions sociales de l'Association sont :

- L'organisation de colloques, conférences, débats ;
- L'édition, la diffusion de revues, journaux, livres, bulletins et circulaires par l'intermédiaire de tout moyen de diffusion de l'information, et la vente de certaines de ses publications ;
- L'entretien des rapports nécessaires avec les organismes, fédérations, unions, sociétés et personnalités intéressés sur le plan national et sur le plan international ;
- L'organisation de sections spécialisées ;
- La participation à la gestion de centres de recherches et de bibliothèques, dans des conditions éventuellement précisées au règlement intérieur.

## **1.3 Description des moyens mis en œuvre**

Les principaux moyens de l'Association sont :

- Les cotisations et souscriptions de ses membres ;
- Les subventions de l'Etat, des régions, des départements, des communes et des établissements publics ;
- Les ventes de publications de la société, d'espace publicitaires et de droits divers ;
- Les produits liés à la réception des conférenciers (restauration et hébergement).

## **2 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture**

### **2.1 Faits caractéristiques de l'exercice**

L'exercice a été marqué par l'application des nouveaux règlements comptables ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03.

### **2.2 Faits caractéristiques postérieurs à la clôture**

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice

### 3 Principes et méthodes comptables

#### 3.1 Principes généraux

Les comptes annuels de l'ensemble de l'association ont été établis et présentés conformément aux dispositions du Code de Commerce, du règlement ANC 2014-03 du 5 juin 2014 modifié par le règlement ANC n° 2018-06 du 05 décembre 2018 modifié par les règlements ANC n°2022-06 et ANC n°2023-03 et des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

##### 3.1.1 Changement de méthode comptable

L'association n'a effectué aucun changement de méthode comptable ayant un impact significatif.

##### 3.1.2 Changements d'estimation

L'association n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

##### 3.1.3 Corrections d'erreurs

L'association n'a constaté aucune correction d'erreur significative.

##### 3.1.4 Changement de réglementation comptable

Les règlements ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 relatifs à la modernisation des états financiers, sont applicables de manière obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Cette première application constitue un changement de réglementation comptable.

Les dispositions des règlements ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 s'appliquent à compter de l'exercice de première application sans emporter de conséquences sur les comptes antérieurs, autres que les reclassements nécessaires pour se conformer aux nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat lors du premier exercice d'application.

Le bilan et le compte de résultat sont présentés conformément aux nouveaux modèles figurant dans le règlement ANC N°2023-03.

Afin de présenter le bilan et le compte de résultat de l'exercice précédent selon les nouveaux modèles, des reclassements entre les rubriques ou les postes du bilan ou du compte de résultat ont été effectués :

- Les postes d'immobilisations corporelles en cours et d'avances et acomptes sont reclassés sur le poste « Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes ».
- Le poste « Charges constatées d'avance » avant présenté dans le poste divers de l'actif circulant est reclassé dans les créances de l'actif circulant.
- Les transferts de charges précédemment classés en produits d'exploitation dans la rubrique « Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges » sont maintenant comptabilisées en 2025 dans les comptes et postes suivants du compte de résultat :
  - Les remboursements de charges de personnel sont en 2025 comptabilisés pour un montant de 17 113 € en déduction du poste « Salaires » ou « Cotisations sociales » ;
  - Les indemnités d'assurances sont en 2025 comptabilisées pour un montant de 2 787 € dans le poste « Autres produits ».
- Les produits de cession des éléments d'actifs cédés précédemment classés en produits exceptionnels sont reclassés au niveau des produits d'exploitation sur la rubrique « Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles » sans impact sur l'exercice 2025.
- Les quotes-parts de subventions d'investissement précédemment classées en produits exceptionnels sur la ligne opérations en capital sont reclassées en produits d'exploitation sur la ligne concours publics et subventions d'exploitation. Elles s'élèvent à 61 645 € pour l'exercice au 31 décembre 2025.
- Les valeurs comptables des éléments d'actifs cédés précédemment classées en charges exceptionnelles sont reclassées au niveau des charges d'exploitation sur la rubrique « Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées » sans impact sur l'exercice 2025.
- Le poste « Salaires et traitement » est reclassé dans le poste « Salaires ». Le poste « Charges sociales » est reclassé dans le poste « Cotisations sociales ». Ces reclassements n'ont pas d'impacts sur le contenu de ces rubriques.
- Les pénalités et amendes fiscales ainsi que les charges sur exercices antérieurs précédemment classées en charges exceptionnelles sont reclassées au niveau des charges d'exploitation sur la rubrique « Autres charges ». Ces reclassements n'ont pas d'impacts sur le contenu de ces rubriques.
- Les rubriques de produits exceptionnels : sur opérations de gestion, sur opérations en capital et reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges, sont supprimées. Les produits exceptionnels apparaissent désormais sur une seule ligne, « Total des produits exceptionnels ».
- Les rubriques de charges exceptionnelles : sur opérations de gestion, sur opérations en capital et dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions, sont supprimées. Les charges exceptionnelles apparaissent désormais sur une seule ligne « Total des charges exceptionnelles ».

### 3.2 Principales méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

## 4 Informations relatives aux postes du bilan

### 4.1 Actif immobilisé

#### 4.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Situations et mouvements	31/12/2024	Variations de l'exercice		31/12/2025
		+	-	
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Frais d'établissement				
Autres immobilisations incorporelles	178 078			178 078
Immobilisations incorporelles en cours	27 240	17 640		44 880
<b>Total Immobilisations incorporelles</b>	<b>205 318</b>	<b>17 640</b>	<b>-</b>	<b>222 958</b>
Terrains				
Constructions	8 366 004	325 011		8 691 015
Install. techniques, matériel, outillage	2 139 743	30 687	14 242	2 156 187
Immobilisations corporelles en cours				
<b>Total Immobilisations corporelles</b>	<b>10 505 748</b>	<b>355 698</b>	<b>14 242</b>	<b>10 847 203</b>
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières	213			213
<b>Total Immobilisations financières</b>	<b>213</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>213</b>
<b>Total</b>	<b>10 711 279</b>	<b>373 338</b>	<b>14 242</b>	<b>11 070 374</b>

#### 4.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Situations et mouvements	31/12/2024	Variations de l'exercice		31/12/2025
		+	-	
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations dotation de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Frais d'établissement				
Autres immobilisations incorporelles	168 225	3 632,00		171 857
<b>Total Immobilisations incorporelles</b>	<b>168 225</b>	<b>3 632</b>	<b>-</b>	<b>171 857</b>
Terrains	-			-
Constructions	7 002 491	229 676		7 232 167
Install. techniques, matériel, outillage	2 104 548	12 455	14 242	2 102 760
Immobilisations corporelles en cours	-			-
<b>Total Immobilisations corporelles</b>	<b>9 107 040</b>	<b>242 131</b>	<b>14 242</b>	<b>9 334 927</b>
<b>Total</b>	<b>9 275 266</b>	<b>245 763</b>	<b>14 242</b>	<b>9 506 784</b>

#### 4.1.3 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

##### 4.1.3.1 Frais d'établissement

Néant.

##### 4.1.3.2 Frais de recherche et développement

Néant.

##### 4.1.3.3 Modalités d'amortissements

Type d'immobilisation	Durée
Logiciels et progiciels	1 à 3 ans
Frais de développement du site internet	5 ans

#### 4.1.4 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

##### 4.1.4.1 Evaluation

Les frais d'acquisition sont compris dans le coût d'entrée des immobilisations.



#### 4.1.4.2 Modalités d'amortissements

Les durées d'amortissement pratiquées sont les suivantes :

Type d'immobilisation	Durée
Constructions	10 à 40 ans
Agencement des constructions	5 à 20 ans
Installations techniques, matériel et outillage	3 à 20 ans
Matériel de bureau et informatique	3 à 10 ans

#### 4.1.5 Immobilisations en cours

Les immobilisations en cours s'élèvent à 44 880 € au 31 décembre 2025 et sont relatives à un logiciel d'exploitation en cours de développement.

#### 4.1.6 Dépréciation de l'actif immobilisé

Néant.

#### 4.1.7 Immobilisations financières

Situations et mouvements	31/12/2024	Variations de l'exercice		31/12/2025
		+	-	
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières	213			213
<b>Total Immobilisations corporelles</b>	<b>213</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>213</b>

## 4.2 Actif circulant

### 4.2.1 Stocks et en cours

Les stocks sont constitués des ouvrages et publications non encore vendus par la Société Mathématique de France. Ces stocks sont valorisés au coût de revient de fabrication. Ils s'élèvent à 602 016 € en valeur brute et à 41 870 € en valeur nette au 31 décembre 2025.

### 4.2.2 Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est constatée lorsque la valeur d'inventaire d'une créance est inférieure à sa valeur comptable.

Créances 2025	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an
<b>Créances de l'actif immobilisé</b>	<b>213</b>	<b>-</b>	<b>213</b>
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres	213		213
<b>Créances de l'actif circulant</b>	<b>406 340</b>	<b>406 340</b>	<b>-</b>
Créances clients et comptes rattachés	328 444	328 444	
Créances reçues par legs ou donations			
Autres créances	48 295	48 295	
Charges constatées d'avance	29 601	29 601	
<b>Total</b>	<b>406 553</b>	<b>406 340</b>	<b>213</b>

(1) Prêts accordés en cours d'exercice

Prêts récupérés en cours d'exercice

### 4.2.3 Produits à recevoir

Produits à recevoir 2025	Montant
Factures à établir	22 711
Subventions	14 000
Divers produits à recevoir	29 000
Intérêts courus	12 509
<b>Total</b>	<b>78 220</b>

#### 4.2.4 Tableau des dépréciations de l'actif circulant

Situations et mouvements	31/12/2024	Variations de l'exercice		31/12/2025
		+	-	
Rubriques	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations dotation de l'exercice	Diminutions reprise de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Stocks et en-cours	535 312	24 833		560 145
Usagers	2 620		2 620	-
<b>Total</b>	<b>537 932</b>	<b>24 833</b>	<b>2 620</b>	<b>560 145</b>

Les règles de dépréciation de stocks appliquées par la Société Mathématique de France sont les suivantes :

- Ouvrages publiés en 2025 : dépréciation à hauteur de 30% du coût de revient ;
- Ouvrages publiés en 2024 : dépréciation à hauteur de 60% du coût de revient ;
- Ouvrages publiés en 2023 : dépréciation à hauteur de 80% du coût de revient ;
- Ouvrages antérieurs à 2022 : dépréciation à hauteur de 100% du coût de revient.

#### 4.2.5 Disponibilités

Au 31 décembre 2025, les disponibilités de l'association s'élèvent à 2 001 116 €. Elles se composent de :

- Comptes courants pour 881 173 € ;
- Comptes sur livret pour 732 237 € ;
- Compte à terme pour 368 859 € ;
- Caisses pour 6 338 € ;
- Intérêts courus pour 12 510 €.

#### 4.2.6 Charges constatées d'avance

Au 31 décembre 2025, les charges constatées d'avance s'élèvent à 29 601 €. Elles correspondent essentiellement à de la maintenance et divers frais généraux.

## 4.3 Passif

### 4.3.1 Tableau de variation des Fonds propres

Libellés	31/12/2024	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	31/12/2025
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>	<b>694 351</b>	-	-	-	<b>694 351</b>
Fonds propres statutaires	3 050				3 050
Fonds propres complémentaires	691 301				691 301
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>	<b>-</b>	-	-	-	<b>-</b>
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires					
<b>Réserves</b>	<b>2 210 967</b>	<b>220 691</b>	-	-	<b>2 431 658</b>
Réserves statutaires ou contractuelles	37 977				37 977
Réserves pour projet de l'entité	60 489				60 489
Autres	2 112 501	220 691			2 333 192
<b>Report à nouveau</b>	<b>7 133</b>	- 47 279	-	-	<b>- 40 145</b>
Report à nouveau	7 133	- 47 279			- 40 145
<b>Excédent ou Déficit de l'exercice</b>	<b>173 411</b>	- 173 412	- 188 688	-	<b>- 188 688</b>
Excédent ou Déficit de l'exercice SMF	- 47 279	47 279	- 44 521		- 44 521
Excédent ou Déficit de l'exercice CIRM	220 691	- 220 691	- 144 166		- 144 166
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>3 085 865</b>	<b>-</b>	<b>- 188 688</b>	<b>-</b>	<b>2 897 177</b>
Fonds propres consommables	-				-
Subventions d'investissement	205 889			61 645	144 244
Provisions réglementées	-				-
<b>Total</b>	<b>3 291 755</b>	<b>-</b>	<b>- 188 688</b>	<b>61 645</b>	<b>3 041 422</b>

### 4.3.2 Subventions d'investissement

Subventions d'investissement	31/12/2024	Variations de l'exercice		31/12/2025
		+	-	
Rubriques	Montant	Augmentations	Diminutions	Montant global
<b>Montant nominal :</b>				
Affectées à des biens non renouvelables	3 399 304			3 399 304
Affectées à des biens renouvelables				
<b>Quotes-parts virées au résultat :</b>				
Affectées à des biens non renouvelables	3 193 413		- 61 645	3 255 059
Affectées à des biens renouvelables				
<b>Montant net en fonds propres</b>	<b>205 889</b>	<b>-</b>	<b>61 645</b>	<b>144 244</b>

#### 4.3.3 Provisions pour risques et charges

Néant.

#### 4.3.4 Fonds reportés et dédiés

Tableau de suivi des fonds dédiés					
Nature du projet et caractéristiques	Fonds à engager au 31/12/2024	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Utilisation au cours de l'exercice	Fonds restant à engager au 31/12/2025	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Rubriques	Montant	Augmentations	Diminutions	Montant global	
<b>SMF Paris</b>					
<b>Contributions financières d'autres organismes</b>	<b>178 131</b>	<b>159 761</b>	<b>114 630</b>	<b>223 263</b>	<b>-</b>
Fonds dédiés Comité Mélanie	-	4 551		4 551	
Fonds dédiés Math C2+	81 433	101 837	65 512	117 759	
Fonds dédiés Math CpourL	51 397	53 373	31 818	72 952	
Fonds dédiés Num PS/CS	5 000		5 000	-	
Fonds dédiés Changement modèle économique	40 300		12 300	28 000	
<b>Total</b>	<b>178 131</b>	<b>159 761</b>	<b>114 630</b>	<b>223 263</b>	

#### 4.3.5 Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs	256 713	256 713		
Dettes de legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	147 796	147 796		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	39 253	39 253		
Produits constatés d'avance	425 508	425 508		
<b>Total</b>	<b>869 271</b>	<b>869 271</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

#### 4.3.6 Charges à payer

Charges à payer	Montant brut
<b>Fournisseurs</b>	<b>63 213</b>
Factures non parvenues	63 213
RRR à accorder at autres avoirs	
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>102 833</b>
Provision pour congés payés et CET	74 155
Personnel	
Charges sociales sur congés payés et CET	28 678
Organismes sociaux	
Etat	
<b>Autres dettes</b>	<b>9 566</b>
<b>Total</b>	<b>175 612</b>

#### 4.3.7 Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance s'élèvent à 425 508 € au 31 décembre 2025. Ils correspondent à des produits perçus d'avance concernant les abonnements 2026, les publications et les cotisations 2026, ainsi qu'à des publications décalées de 2025 à 2026.

## 5 Autres informations

### 5.1 Contributions et charges des contributions volontaires en nature

L'Association a bénéficié de contributions volontaires en nature de la part du CNRS et l'AMU. Il s'agit de mises à disposition de personnel pour un montant estimé à 1 130 000 € et de mises à disposition de biens dont le montant n'a pu être valorisé par l'association (bâtiments et terrains dont les surfaces sont estimées à 1 455 m<sup>2</sup> et à 9 843 m<sup>2</sup>, matériel).

L'Association a également bénéficié de contributions volontaires en nature sous forme de bénévolat pour la préparation et la présence aux instances de l'Association, ainsi que les comités de rédaction. Le nombre d'heure estimé est de 6 269 heures sur l'année. Ces heures n'ont pas été valorisées par l'Association.

### 5.2 Opérations non habituelles ou non conclues à des conditions normales

Néant.

### 5.3 Effectif

L'effectif présent au 31 décembre 2025 de l'association se décompose de la manière suivante :

Catégories	Personnel salarié
SMF	4
CIRM	9
<b>Total</b>	<b>13</b>

### 5.4 Honoraires du commissaire aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat s'élèvent, pour l'année 2025, à 12 840 € TTC. Ces honoraires ne concernent que le contrôle légal des comptes.

## 6 Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

Néant.



## 7 Comptes de résultat des établissements

### 7.1 Compte de résultat SMF

Le compte de résultat affiché tient compte des transferts de charges entre la SMF et le CIRM.

SMF Paris – Compte de résultat			
en €	31/12/2025	31/12/2024	Variation
Cotisations	79 162	78 790	372
Ventes de biens et services	852 288	560 785	291 503
Produits de tiers financeurs	44 961	7 788	37 173
Contributions financières	185 410	98 450	86 960
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	2 621	342 273	- 339 652
Utilisations des fonds dédiés	114 629	88 310	26 319
Autres produits	23 709	208	23 501
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>1 302 780</b>	<b>1 176 604</b>	<b>126 176</b>
Autres achats et charges externes	- 477 891	- 432 901	- 44 990
Impôts, taxes et versements assimilés	- 25 659	- 22 535	- 3 124
Salaires	- 467 188	- 443 252	- 23 936
Cotisations sociales	- 175 591	- 196 397	20 806
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	- 19 534	- 18 043	- 1 491
Dotations aux provisions	- 24 833	- 37 872	13 039
Report en fonds dédiés	- 159 761	- 78 700	- 81 061
Autres charges	- 1 258	- 2 180	922
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>-1 351 715</b>	<b>-1 231 879</b>	<b>-119 837</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-48 935</b>	<b>-55 276</b>	<b>6 341</b>
Produits financiers	7 086	8 396	- 1 310
Charges financières	- 2 673	- 283	- 2 390
Charges exceptionnelles	-	- 117	117
<b>Excédent ou déficit</b>	<b>- 44 521</b>	<b>- 47 279</b>	<b>2 758</b>

## 7.2 Compte de résultat CIRM

Le compte de résultat affiché tient compte des transferts de charges entre la SMF et le CIRM.

CIRM Marseille – Compte de résultat			
en €	31/12/2025	31/12/2024	Variation
Ventes de biens et services	2 540 035	2 540 655	- 620
Produits de tiers financeurs	479 145	423 000	56 145
Autres produits	2 787	203	2 584
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>3 021 967</b>	<b>2 963 858</b>	<b>58 110</b>
Achats de marchandises	- 405	-	- 405
Autres achats et charges externes	- 2 940 878	- 2 634 596	- 306 282
Impôts, taxes et versements assimilés	- 19 072	- 18 386	- 686
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	- 226 226	- 197 291	- 28 935
Autres charges	- 1 010	-	- 1 010
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>-3 187 591</b>	<b>-2 850 273</b>	<b>-337 318</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-165 624</b>	<b>113 584</b>	<b>-279 208</b>
Produits financiers	21 575	42 945	- 21 370
Charges financières	- 116	- 461	345
Produits exceptionnels	-	64 623	- 64 623
<b>Excédent ou déficit</b>	<b>- 144 166</b>	<b>220 691</b>	<b>- 364 857</b>